deret¹. Addebat, pro sua simplicitate, famula ista, non credere se posse Deum e cœlo in manus Archiepiscopi descendere. Se insuper prælatum audivisse asserentem, contentum Deum externo religionis cultu; ad confessionem quod attinet, nunquam memoranda ejusmodi quæ ex humana debilitate contingunt... Dicam hic per transennam, idem antea peractum ab ipsius amasia *la cathédrale*²; amasiam autem *la métropole*³ quæ scorto la Varennes successit, et de qua infra, haud respuisse hanc eandem ad cornu altaris stationem, nec vel una vice defuisse. J'en ai été témoin. Tous les nouveaux convertis y accourent, ce qui a beaucoup contribué à les affermir dans l'erreur où ils sont sur la présence réelle du plus adorable et redoutable de nos mystères. Comme tout est public, cela porte sa preuve, et par conséquent le témoignage de l'Archevêque contre moi ne doit être d'aucune considération.

« Addidit famula Tiennette, adeo se amasiæ suæ facilem Archiepiscopum exhibere, ut cum ista optasset domi suæ perspicere, num præsul tam pulcher foret *en robe de chambre* et mitram gerens, quam sub pluviali, is ipsi morem gesserit. Et tunc famulos vocabat ut admirarentur quam pulchre suis tout-homme sese haberet. Vicissim autem prælatus amasiæ mitram imponens atque ipsam ad speculum statuens mirabatur speciem suæ Fanfan-Mimi, atque ipsam benedictiones elargiri docebat. Hinc isti amasiæ inditum *mitræ* nomen. Ex imprudentia scilicet famulorum, qui ejusmodi famulatum sat frequenter deserentes, in vulgus sparserunt profanationem istam, necnon alia multa, quæ utinam pro Ecclesiæ honore nunquam nota fuissent, et quæ hic invitus refero. Sed palam facere cogor quis sit meus apud regem denunciator...

« Cum intra fines parochiæ Sancti Sulpitii, in qua tunc sacras functiones obibam, dicta la Varennes degeret, facile rescivi ab ipsa clam recipi duos viros nobiles eosdemque ætate provecos; jam scilicet non impediēte moniali de la Croix, quæ ipsam custodiebat, et quæ recens diem extremum clauserat. Id mihi occasio fuit Archiepiscopo obtendendi infidelem, et grati animi prorsus expertem mulierculam, hortandi ut eam in conventu Made-lonnettes recludi procuraret, et commonendi quanto ipsius famæ nocumento esset muliercula ista, præsertim adstando quoties pontificaliter sacrum celebraret. Eo quod adhuc viveret patronus meus, me audire non abnuēbat Archipræsul, ob supradictas rationes, quæ et meæ ad cleri comitia deputationis causa fuerant. Qua circumstantia fretus, simul et urgente sincero salutis ipsius zelo, ipsi dixi, modo ad commovendum quam maxime apto, quidquid dixissem æquali meo. Quibus cum aliquali pudore auditis, nullatenus curans quæ dixeram de mulierculæ præsentia cum pontificaliter ageret, de triplici thuribuli ductu ad ipsam directo, de incerta mortis hora,

(1) Notet lector scelera hæc non tantum horrenda, sed satanica, contigisse et notorietatis publicæ fuisse intra primum semestre anni 1680. Ut adeo apprime illa noverint Prælati comitiorum anni 1682.

(2) Hoc nomine apud vulgus designabatur domina de Bretonvilliers.

(3) Id est, ducissa de Lesdiguières.

et de cæteris ejusmodi, quæ ingerentem me interrumpere non est ausus, id solum respondit, haud posse puellam in conservatorio Madelonnettes recipi. Qua vero de causa, certiozem me fecerat Tiennette. Ideoque in id solum suis dictis intendit prælatus, ut dictæ mulierculæ salutem procurandi mihi munus imponeret; cum aliunde, aiebat, parochiana nostra esset. Cum vero apprime præviderem inde non aliud cessurum, quam ut famam, qua supradicta monialis de la Croix potita erat, mihi vicissim compararem, Archiepiscopi propositum magna cum dexteritate declinans recessi. Ilinc coactus est scortum istud primis suis propensionibus permittere, illique quatuordecim millium francorum redditum annuum (ne scilicet alioquin vulgi risum in se iterum commoveret) relinquere, simul cum domo in qua degebat, quam prælatus decem millibus scutorum emerat, et in qua plus quam viginti quinque millium scutorum suppellectile congregasset... Cum ergo Archiepiscopus neminem haberet qui dictum scortum custodiret, ac sibi de illius fidelitate sponderet, derelicto illo, contigit, permittente Providentia, ut in amasiam sibi assumeret ducissam de Lesdignières, cardinalis Retz neptim, quam posthac *metropoleos* nomine, ob supradictam rationem, designabo. Quamcumque aliam sibi elegisset (quandoquidem prout vixit ita et mori decrevit), nunquam ego, quod notatu dignum, in carcerem projectus fuisset » (*Récit d'un service...*, p. 125 et seq. Mss. Bibliothecæ imperialis, pièces composées par l'abbé Blache. Jacobins, Saint-Honoré, 25).

« Cum mihi enarrasset Tiennetta nonnullos Archiepiscopi aspectus, lasciviam horribilemque impietatem denotantibus, ei dixi omnino deserendum apud dictam la Varennes famulatum. Sileo quamplurima quibus præsul et ejus anasia impedire conati sunt ne Tiennetta dominam suam desereret. Deseruit tamen; et apud supradictas dominas Toupi sese recepit... Abiisse Tiennettam mox adverterunt Archiepiscopus et la Varennes; statimque absque alia deliberatione mittendos decreverunt dictæ la Varennes camerarium (le valet de chambre), et magistrum domus (le maître-d'hôtel) domini Archiepiscopi, qui ab ædibus dominarum Toupi Tiennettam aut consentientem aut vi abducerent. Hi ergo domum ingressi, alta voce postularunt ubinam esset Tiennetta, et accesserunt ut brachium ejus apprehenderent, eamque secum abducerent. At fortiter obstare dominas Toupi. Quæ resistentia tantam eis iram commovit, ut ad omnia per fenestram projicienda sese accinxerint. Strepente tumultu, altera ex dominabus Toupi, commissarium quæsitura egrediens, me prius adivit, et enarravit scenam illam, quæ mane diei octavæ Assumptionis¹ cœpta, nonnisi una hora post meridiem finem accepit. Primum impedivi ne domina Toupi commissarium accerseret, et me ipsi ad domum suam regredienti comitem obtuli, expresse commonens ne nomen meum pronuntiaret. Accedo, et ecce totam viam reperio turba occupatam; quam pertransiens, usque ad cubiculum pervenio, et coram duobus Archiepiscopi officialibus me sisto. Gavisi primum sunt,

(1) Nempe anni 1680, ut colligere est ex eodem Blache, *Mémoires*, t. I, p. 169.

quod adesset Sancti Sulpitii presbyter, sperantes me ipsis collaboraturum, ne Archiepiscopi auctoritas, pro tam minima re læderetur. Eos in aliud atrium deduxi, ibique factam sibi jussionem enarrarunt, et Archiepiscopi erga Tiennettam benevolentiam multum extulerunt... Ipsorum dictis annuens, respondi a me necessario et alios audiendos esse, ut aliquod possem temperamentum reperire, quo satis Archiepiscopo fieri posset. Nec jam de alio actum quam ut illi duo missi e periculo eriperentur. Nisi enim adfuissem, eos domum circumdans turba occidisset. Igitur ipsos egredientes deducens, dixi huic populo, id accidisse ex eo quod unum pro alio intellectum fuisset. Eos reliqui jam securos, in via Taranne; atque iterum redii ad dominas Toupi. Ab ipsis obtinui ne judicialiter agerent; imo consiliis meis deferentes promiserunt se nunquam apud reginam hac de re querelam ullam emissuras. (Blache, *Mémoires*, t. I, p. 169.)

« Comme je revenais d'assister un malade à la mort¹, sur les deux heures après minuit, je fis rencontre de huit porteurs de flambeaux de cire blanche, armés d'épées, de pistolets, de mousquetons, qui s'étaient mis à couvert d'une pluie assez forte sous un étai de boucher au carrefour de la Croix-Rouge. Comme je passais avec une lanterne à la main, un d'eux s'écria : Voilà un prêtre de Saint-Sulpice qui ferait mieux de se mettre à l'abri avec nous. Je leur dis en les approchant qu'apparemment ils voulaient faire quelque bonne œuvre, puisqu'ils m'appelaient à leur secours.

Vix eos allocuturus os aperueram, cum ecce unus ex eis, me interrompens, edocuit qua de causa ipsos singulos viderem candela munitos. Ejusmodi scilicet apparatus excogitatum fuisse ad comitandum dominum Archiepiscopum. Se ivisse ad angulum viæ du Regard, atque ibi præselem, e la Varenne domo, in sede gestatoria cum duobus suis facibus, redeuntem expectasse. Tum se ipsi comites, accensis candelis, usque ad atrium Notre-Dame adjunxisset. Id autem in hoc comitatu præcipuum : Unoquoque centum passuum intervallo, coactis gestatoribus sedem deponere ac ejus januam aperire, prælato in faciem flagitiosam vitam exprobrabant. Et sic probrosus ille comitatus duabus ferme horis perduravit. Simul autem ingenti per vias strepitu cives provocabant ut e fenestris aspicerent; cumque aliquem astantem viderent, extraordinariæ illius pompæ causam pandebant, ingeminato per aera clamore isto : *En dominus Archiepiscopus e domo suæ... La Varennes redit, ut ab apostolicis se laboribus recreet.*